ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
"Terra das Nascentes"

ATA Ne 7/2025
ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA 5ES5ÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
PRIMEIRA LEGISIATURA, EM 30 DE JULHO DE 2025.

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e onze
minutos, reuniram-se Extraordinariamente no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, situado à

Rua Dr. Edmar Kruel,258, os seguintes vereadores: José Edson Oliveira Soares (PDT), José Lucas

da Silva (Progressistas), Adenilson de Souza (PT), Lucimar Muner de Aguiar (PDT), Luiz Gustavo
Machado do Nascimento (MDB), e Vanderlei de Oliveira do Amaral (P rogressistas), sob a

presidência do vereador Valmir José Dutra Vieira. lnvocando a proteção de Deus, o senhor
presidente declarou aberta a 7ê Sessão Extraordinária solicitando ao vereador José Edson que
procedesse à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Não constou expedientes e não constou
Pauta. Passando para a ordem do dia com leitura dos seguintes Pareceres e Projetos de Lei. A

seguir, o Secretário da Mesa, vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral, procedeu à leitura
Parecer n9 l1l/ 2025 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre o
Projeto de lei ne 4.965/2025 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor R$

96.888,00 (Noventa e Seis Mil e Oitocentos e Noventa e Nove Reais) no Orçamento Vigente;
Presidente colocou o mencionado Projeto de Lei em discussão e logo após em votação
simbólica, ao qual foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer ne t02/2O25 da

Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei

na4.966/2O25 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$100.000,00 (

Cem Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito Municipal; Presidente colocou o

mencionado Projeto de Lei em discussão e logo após em votação simbólica, ao qual foi
aprovado por unanimidade de votosi leitura do Parecer ns103/2025 da comissão de

Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei na4.967 /2025 -

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de RS55.000,00 ( Cinquenta e Cinco

Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prêfeito Municipal, Presidente colocou o

mencionado Projeto de Lei em discussão e logo após em votação simbólica, ao qual foi
aprovado por unanimidade de votos, leitura do Parecer ns104/2025 da Comissão de

Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei ne4.964/2025 -

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de RS170.000,00 (Cento e Setenta Mil
Reais) no Orçamento Vlgente, de autoria do Prefelto Municipal; Presidente colocou o

mencionado Projeto de Lei em discussão e logo após em votação simbólica, ao qual foi
aprovado por unanimídade de votos. Nada mals havendo a tratat às treze horas e vinte
minutos foi encerrada a Sessão para constar, lavrou-se a presente ata, que, após lida e

aprovada pelo plenário, será devidamente assinada

.<.--\r,É-
VALÍVI-IR JOSÉ DUTRA VIEIRA

PRESIDENTE

JOSÉ RA SOARES

VI -PRESIDENTE

4rturtsc- r( ecu?/?
VANDERLEI DE IV A DO AMARAT ADENILSON DE SOUZA

29 SECRETÁRIO19 SECRETÁRIO

Rua Dr Edmar Kruel 258 - JÓn- RS. - CNPJ No. 01.656.027i0001-08
Fones (55) 3318-1255 - 1O1O - 1o0O - E-mail: ça!!3I3l@çal!êIei9iê.!§,g9llb! - CEP 98180-000

L

tl
.j r.ctÉa{
urS
;!;
-:

iíd

I /l

EDS(